
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 047 del Registro Deliberazioni 
Del 17.06.2005 
 
 
OGGETTO : Definizione criteri per rimborso spese viaggio studenti pendolari delle scuole  
            superiori – Anno scolastico 2004/2005.- 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILACINQUE  il giorno DICIASSETTE del mese di GIUGNO  alle ore 12,00 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU   Antonello              SINDACO X  
DESSI’    Angelo            ASSESSORE X  
PINNA     Remo            ASSESSORE X  
CASULA  Luca            ASSESSORE  X 
CROBU   Andrea            ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
 
 
Assume la Presidenza Garau Antonello nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SALVATORINO CHELO; 
 
 

 
 
 

Elab.: C.S. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
RICHIAMATO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2005, dove è stanziata al Capitolo 11850, per 
rimborso spese viaggio studenti pendolari, la somma complessiva di Euro 11.000; 
 
ATTESO che il costo per gli autobus dell’ARST, normalmente utilizzati da tutti gli studenti pendolari, 
è differenziato in base alla sede di arrivo ad Oristano, per cui per gli studenti frequentanti il Liceo 
Scientifico e l’Istituto Industriale, dovendo questi percorrere un ulteriore percorso in pullman, il costo 
dell’abbonamento è maggiorato del 25%; 
 

RITENUTO  di dover definire i seguenti criteri per l’accesso ed il riparto dei suddetti benefici 
economici:  
 
A) frequenza sino al 15 Marzo 2005, salvo cause di forza maggiore, intendendosi la frequenza di mesi 

9 (nove) per intero anno scolastico – 15/09/2004 – 15/06/2005; 
 
B) incremento della quota del 25% per gli studenti che frequentano Istituti non presenti ad Oristano e 

per gli studenti che pagano, oltre al costo dell’abbonamento, un supplemento per la zona industriale 
o per l’utilizzo di un ulteriore mezzo di trasporto per il raggiungimento della sede scolastica; 

 
C) liquidazione dell’intera quota, determinata dalla suddetta suddivisione, agli studenti appartenenti a 

nuclei familiari con un indicatore della situazione economica equivalente per l’anno 2003 (valore 
ISEE) fino a Euro 15.493,71; 

 
D) percentualizzazione della quota per coloro il cui nucleo familiare gode di un reddito in corso di 
validità alla data di presentazione delle domande (valore ISEE) superiore a Euro 15.493,71, secondo il 
prospetto indicato al punto (E) e secondo i criteri individuati ai punti A, B, C, D, F: 
  
 E)  REDDITO NUCLEO FAMILIARE  
1) Fino a Euro 15.493,71  corresponsione del 100% della quota che sarà stabilita;                                                         
2) da Euro 15.493,72   a Euro 30.987,42 corresponsione del 95% della quota  
3) da Euro 30.987,43   ed oltre             corresponsione del 90% “ 
 
F) A norma dell’art. 3 del D.P.C.M. 14.02.2001 n.106, la situazione economica dei nuclei familiari 
verrà valutata con riferimento ai criteri unificati per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate di cui 
al D. Lgs. 31.03.1998 n.109 e successive modificazioni ed  integrazioni. Per la determinazione del 
valore dell’indicatore della situazione economica equivalente – ISEE – le persone interessate 
potranno rivolgersi ad un CAAF autorizzato; 
 
G) La quota del rimborso non potrà superare il costo dell'abbonamento;   
 
Le domande di ammissione dovranno  pervenire (termine perentorio, pena l’esclusione del rimborso) 
entro il  16 LUGLIO 2005 su apposito facsimile predisposto dal Comune.  
 
TUTTO CIO’ PREMESSO;  
 
ACQUISITO  preliminarmente il parere favorevole ex art. 49 del T.U.E.L. n. 267/2000; 
 



CON VOTI UNANIMI ; 
 
 
 

DELIBERA  
 
 
DI DETERMINARE  i seguenti criteri di ammissione e riparto dei benefici economici relativi al 
rimborso delle spese di viaggio degli studenti che nell’anno 2004/2005 hanno frequentato le scuole 
secondarie superiori: 
 
A) frequenza sino al 15 Marzo 2005, salvo cause di forza maggiore, intendendosi la frequenza di mesi 

9 (nove) per intero anno scolastico – 15/09/2004 – 15/06/2005; 
 
B) incremento della quota del 25% per gli studenti che frequentano Istituti non presenti ad Oristano e 

per gli studenti che pagano, oltre al costo dell’abbonamento, un supplemento per la zona industriale 
o per l’utilizzo di un ulteriore mezzo di trasporto per il raggiungimento della sede scolastica; 

 
C) liquidazione dell’intera quota, determinata dalla suddetta suddivisione, agli studenti appartenenti a 

nuclei familiari con un indicatore della situazione economica equivalente per l’anno 2003 (valore 
ISEE) fino a Euro 15.493,71; 

 
D) percentualizzazione della quota per coloro il cui nucleo familiare gode di un reddito in corso di 
validità alla data di presentazione delle domande (valore ISEE) superiore a Euro 15.493,71, secondo il 
prospetto indicato al punto (E) e secondo i criteri individuati ai punti A, B, C, D, F: 
  
 E)  REDDITO NUCLEO FAMILIARE  
1) Fino a Euro 15.493,71  corresponsione del 100% della quota che sarà stabilita;                                                         
2) da Euro 15.493,72   a Euro 30.987,42 corresponsione del 95% della quota  
3) da Euro 30.987,43   ed oltre             corresponsione del 90% “ 
 
F) A norma dell’art. 3 del D.P.C.M. 14.02.2001 n.106, la situazione economica dei nuclei familiari 
verrà valutata con riferimento ai criteri unificati per l’erogazione di prestazioni sociali agevolate di cui 
al D. Lgs. 31.03.1998 n.109 e successive modificazioni ed  integrazioni. Per la determinazione del 
valore dell’indicatore della situazione economica equivalente – ISEE – le persone interessate 
potranno rivolgersi ad un CAAF autorizzato; 
 
G) La quota del rimborso non potrà superare il costo dell'abbonamento;   
 
 

DI DICHIARARE , con separata votazione e volontà unanime, la presente deliberazione 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                    (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dall’ 
22.06.2005 al 07.07.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li   22.06.2005 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dr. Salvatorino Chelo) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                        F.to S. Chelo 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dall’ 
22.06.2005 al 07.07.2005.= 
 
 
 
Villaurbana, li   22.06.2005 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Chelo 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 22.06.2005 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
           (Dr. Salvatorino Chelo) 
 
 
 
 
 


